
5 億  843 万円

3 億 7,829 万円

3 億 6,756 万円

3 億 5,936 万円

3 億 5,250 万円

3 億 3,163 万円

3 億 2,955 万円

3 億 2,950 万円

3 億 2,448 万円

3 億 2,392 万円

3 億 2,181 万円

3 億 1,411 万円

3 億 1,320 万円

3 億 1,231 万円

3 億  759 万円

3 億  601 万円

3 億  417 万円

3 億  111 万円

2 億 9,677 万円

2 億 9,369 万円

2 億 9,138 万円

2 億 9,005 万円

2 億 8,819 万円

2 億 8,663 万円

2 億 8,509 万円

2 億 8,210 万円

2 億 8,191 万円

2 億 7,979 万円

2 億 7,885 万円

2 億 7,647 万円

横浜地裁
平成 23.11.1

名古屋地裁
平成 23.2.18

名古屋地裁
平成 17.5.17

大阪地裁
平成 19.4.10

大阪地裁
平成 18.6.21

仙台地裁
平成 21.11.17

大阪地裁
平成 19.1.31

東京地裁
平成 16.6.29

仙台地裁
平成 19.6.8

千葉地裁佐倉支部
平成 18.9.27

千葉地裁
平成 17.7.20

名古屋地裁
平成 24.3.16

東京地裁
平成 16.12.21

大阪地裁
平成 17.3.25

横浜地裁
平成 20.8.28

大阪地裁
平成 18.4.5

仙台高裁
平成 23.2.4

大阪地裁
平成 17.9.27

横浜地裁
平成 23.12.27

京都地裁
平成 24.10.17

東京地裁
平成 17.10.27

さいたま地裁
平成 21.2.25

大阪地裁
平成 19.7.26

広島地裁
平成 17.9.20

大阪地裁
平成 23.10.5

名古屋地裁
平成 22.12.7

大阪地裁
平成 15.4.18

大阪地裁
平成 20.10.20

広島地裁福山支部
平成 16.5.26

名古屋地裁
平成 19.10.16

男

男

男

男

男

男

女

男

女

男

男

男

男

男

男

男

男

男

男

男

男

女

男

男

男

男

男

男

男

男

41

21

33

23

38

16

23

27

26

38

20

25

34

45

42

19

20

46

21

35

27

54

8

45

30

27

18

14

38

24

眼科開業医

大学 3 年生

会社員

会社員

整形外科・
内科開業医

中学生

高校 3 年生

大学院生

会社員

郵便局雇用予定
期間中の勤務者

高校 3 年生

ヘアサロン店長

銀行員

団体職員

IT コンサルタン
ト業代表

高校 2 年生

飲食店
共同経営者

電機メーカー
研究員

大学生

有職者
（職種不明）

新聞記者

生保外交員

小学 1 年生

競艇 A1 級選手
兼会社役員

会社員

ホテルの
アルバイト

有職者
（職種不明）

小学生

会社員

会社員

横断歩行中

乗用車ボンネット
に伏臥

バイク運転中

原付運転中

路上にしゃがん
でいた

歩道上佇立中

原付運転中

乗用車助手席
同乗中

歩道歩行中

車両誘導佇立中

自転車運転中

バイク運転中

乗用車運転中

乗用車運転中

大型バイク運転中

原付傍らに佇立、
会話中

乗用車運転中

横断歩道歩行中

乗用車後部同乗中

バイク運転中

停止車両に搭乗中

自転車運転中

自転車運転中

バイク運転中

タクシー乗車中

自転車運転中

自転車運転中

下校歩行中

軽乗用車運転中

自動車運転中

酩酊して道路横断中、タクシーにひ
かれた

乗用車ボンネットに伏臥乗車中に走
行乗用車から転落負傷した

第 1 車線に変更した乗用車と第 1
車線直進のバイクが接触

渋滞する交差点で直進原付と対向右
折乗用車の衝突

夜間、路上しゃがみ込みの酩酊歩行
中に大型トラックが衝突

酒酔い運転のトラックが暴走し歩道
上の中学生に衝突

赤点滅の原付と黄点滅の乗用車が出
合頭に衝突

高速道路中央分離帯に乗用車が乗り
上げ転覆

車同士が衝突し、逸走した乗用車が
歩道上の歩行者に衝突

車誘導のため路上に佇立中、中央線
を越えた対向車にはねられた

片側 2 車線道路を自転車に乗って横
断中に、トラックに衝突された

青信号交差点をバイクで直進中に、
対向右折乗用車と衝突

青信号交差点直進の乗用車と、赤信号
を見落としたトラックとの出合頭衝突

信号のない交差点で直進加害乗用車
と右折進入被害乗用車との衝突

交差点直進の大型バイクと一時停止
道路から進入の乗用車が衝突

原付の傍らで佇立中、路側帯に逸出
してきた乗用車が衝突

右折乗用車と対向直進トラックの衝
突

交差点を青信号横断の歩行者に右折
トラックが衝突

被害者同乗の乗用車が、中央線を越
えて対向乗用車に正面衝突

交差点で直進バイクと対向右折タク
シーが衝突

停止車両搭乗中、後続大型トラック
が対向車両出現のため衝突

横断歩道を自転車に乗って横断中の
被害者に、左折車両が衝突

信号のない交差点で、自転車と乗用
車の出合頭衝突

道路左端から右折のバイクに、後続
トラックが衝突

赤信号無視の乗用車とタクシーが出
合頭に衝突し、乗客が負傷

同一方向進行中の自転車が、右折道
路横断して後続乗用車と衝突

青信号横断中の自転車に、赤信号無
視のトラックが衝突

横断歩行中、脇見運転の乗用車に衝
突される

軽乗用車が青信号で直進中、赤信号
看過の乗用車に衝突される

赤信号無視のレンタカーと、青信号
直進の酒気帯び乗用車の衝突

死亡

1 級 1 号

1 級 3 号

1 級 1 号

死亡

1 級 1 号

1 級 3 号

併合 1 級

1 級 1 号

1 級 3 号

1 級 3 号

1 級 1 号

1 級 3 号

1 級 3 号

6 級

1 級 3 号

1 級 1 号

1 級 3 号

1 級 1 号

1 級 1 号

1 級 3 号

1 級 1 号

1 級 1 号

2 級 3 号

1 級 1 号

1 級 1 号

1 級 3 号

1 級 3 号

1 級 3 号

1 級 3 号

47,852

11,456

11,019

8,725

32,300

9,102

7,625

15,075

6,519

7,244

10,176

9,657

11,400

12,493

28,102

10,356

8,882

11,604

10,553

7,669

15,409

6,809

6,053

17,869

8,280

8,475

10,185

8,112

9,728

9,612

2,800

3,300

2,700

3,200

2,800

3,800

3,600

3,800

3,600

3,800

3,400

3,200

3,200

3,900

1,180

2,900

3,360

3,400

3,250

3,800

3,000

3,900

2,800

2,400

3,500

3,100

3,200

3,300

3,500

3,500

0

18,163

12,789

19,504

0

411

12,700

10,766

15,106

15,705

12,629

13,244

12,139

10,042

0

10,068

15,490

6,140

9,983

11,969

7,977

14,289

16,642

3,786

12,431

13,095

8,403

10,431

11,864

10,052

0

1,922

1,142

1,345

150

1,616

1,919

12

1,950

453

2,660

913

146

0

118

2,750

1,012

767

1,678

0

481

288

1,469

0

946

442

1,519

328

383

1,307

0

2,182

1,269

1,191

0

591

1,048

1,169

1,057

2,791

1,110

2,045

1,673

2,280

0

2,126

630

181

2,154

1,577

1,280

86

898

0

1,625

1,041

1,658

18

446

1,269

191

277

5,752

1,485

0

17,143

4,937

1,528

3,302

1,810

1,236

1,459

1,893

1,142

343

1,951

383

3,881

1,749

2,747

659

2,353

606

708

912

1,359

2,740

5,305

1,339

1,141

0

330

500

333

0

500

700

600

400

350

400

400

400

417

300

450

400

500

310

440

332

480

351

300

395

360

420

485

300

0

0

199

1,585

153

0

0

426

0

514

239

570

493

469

957

716

0

260

3,638

0

1,167

0

800

0

3,600

420

338

66

0

325

766

60

20

5

30

40

0

60

0

0

0

60

15

0

40

10

0

40

0

10

10

0

0

30

25

0

30

0

0

0

5

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

順位 人身総損害額（※） 裁判所・
判決日

被害者
性　別

固定時
年　齢

被害者
職業等

事故時状態 事故形態
裁判所認定後

遺症等級
死亡・後遺症

逸失利益

本人・家族 /
死亡・後遺症
慰謝料合計

将来の治療
費介護費他

機器・用品
購入費用 /
葬儀費用

家屋・自動車
購入代 /

改造費 / 家賃

傷害治療費 /
付添費他

入通院
慰謝料

死亡・後遺症関係損害（万円） 傷害関係損害（万円）

入通院中
休業損害

過失（%）

交通事故民事裁判例に見る人身総損害（死亡・後遺症）高額ランキング 30

（※）人身総損害額には弁護士費用、遅延損害金は含まず、過失相殺前、既払い金・自賠責保険金控除前の金額 出典：2013 年 12 月 9 日付「保険毎日新聞」５年以内の判例


