		裁判所・ 判決日	被害者性別	固定時年齢	被害者職業等	事故時状態	事故形態	裁判所認定後遺症等級	死亡・後遺症関係損害(7				ī円)		傷害関係損害(万円)		
順位	人身総損害額(※)								死亡・後遺症 逸失利益	本人・家族 / 死亡・後遺症 慰謝料合計	将来の治療 費介護費他	機器・用品 購入費用 / 葬儀費用	家屋・自動車 購入代 / 改造費 / 家賃	傷害治療費 / 付添費他	入通院 慰謝料	入通院中 休業損害	過失(%)
1	5億 843万円	横浜地裁 平成 23.11.1	男	41	眼科開業医	横断歩行中	酩酊して道路横断中、タクシーにひ かれた	死亡	47,852	2,800	0	0	0	191	0	0	60
2	3億7,829万円	名古屋地裁 平成 23.2.18	男	21	大学 3 年生	乗用車ポンネット に伏臥	乗用車ポンネットに伏臥乗車中に走 行乗用車から転落負傷した	1級1号	11,456	3,300	18,163	1,922	2,182	277	330	199	20
3	3 億 6,756 万円	名古屋地裁 平成 17.5.17	男	33	会社員	バイク運転中	第 1 車線に変更した乗用車と第 1 車線直進のバイクが接触	1級3号	11,019	2,700	12,789	1,142	1,269	5,752	500	1,585	5
4	3 億 5,936 万円	大阪地裁 平成 19.4.10	男	23	会社員	原付運転中	渋滞する交差点で直進原付と対向右 折乗用車の衝突	1級1号	8,725	3,200	19,504	1,345	1,191	1,485	333	153	30
5	3 億 5,250 万円	大阪地裁 平成 18.6.21	男	38	整形外科 · 内科開業医	路上にしゃがん でいた	夜間、路上しゃがみ込みの酩酊歩行 中に大型トラックが衝突	死亡	32,300	2,800	0	150	0	0	0	0	40
6	3 億 3,163 万円	仙台地裁 平成 21.11.17	男	16	中学生	歩道上佇立中	酒酔い運転のトラックが暴走し歩道 上の中学生に衝突	1級1号	9,102	3,800	411	1,616	591	17,143	500	0	0
7	3 億 2,955 万円	大阪地裁 平成 19.1.31	女	23	高校 3 年生	原付運転中	赤点滅の原付と黄点滅の乗用車が出 合頭に衝突	1級3号	7,625	3,600	12,700	1,919	1,048	4,937	700	426	60
8	3 億 2,950 万円	東京地裁 平成 16.6.29	男	27	大学院生	乗用車助手席 同乗中	高速道路中央分離帯に乗用車が乗り 上げ転覆	併合 1 級	15,075	3,800	10,766	12	1,169	1,528	600	0	0
9	3 億 2,448 万円	仙台地裁 平成 19.6.8	女	26	会社員	歩道歩行中	車同士が衝突し、逸走した乗用車が 歩道上の歩行者に衝突	1級1号	6,519	3,600	15,106	1,950	1,057	3,302	400	514	0
10	3 億 2,392 万円	千葉地裁佐倉支部 平成 18.9.27	男	38	郵便局雇用予定 期間中の勤務者	車両誘導佇立中	車誘導のため路上に佇立中、中央線 を越えた対向車にはねられた	1級3号	7,244	3,800	15,705	453	2,791	1,810	350	239	0
11	3億2,181万円	千葉地裁 平成 17.7.20	男	20	高校 3 年生	自転車運転中	片側 2 車線道路を自転車に乗って横断中に、トラックに衝突された	1級3号	10,176	3,400	12,629	2,660	1,110	1,236	400	570	60
12	3億1,411万円	名古屋地裁 平成 24.3.16	男	25	ヘアサロン店長	バイク運転中	青信号交差点をバイクで直進中に、 対向右折乗用車と衝突	1級1号	9,657	3,200	13,244	913	2,045	1,459	400	493	15
13	3億1,320万円	東京地裁 平成 16.12.21	男	34	銀行員	乗用車運転中	青信号交差点直進の乗用車と、赤信号 を見落としたトラックとの出合頭衝突	1級3号	11,400	3,200	12,139	146	1,673	1,893	400	469	0
14	3億1,231万円	大阪地裁 平成 17.3.25	男	45	団体職員	乗用車運転中	信号のない交差点で直進加害乗用車 と右折進入被害乗用車との衝突	1級3号	12,493	3,900	10,042	0	2,280	1,142	417	957	40
15	3億 759万円	横浜地裁 平成 20.8.28	男	42	IT コンサルタン ト業代表	大型バイク運転中	交差点直進の大型バイクと一時停止 道路から進入の乗用車が衝突	6級	28,102	1,180	0	118	0	343	300	716	10
16	3億 601 万円	大阪地裁 平成 18.4.5	男	19	高校 2 年生	原付傍らに佇立、 会話中	原付の傍らで佇立中、路側帯に逸出 してきた乗用車が衝突	1級3号	10,356	2,900	10,068	2,750	2,126	1,951	450	0	0
17	3億 417万円	仙台高裁 平成 23.2.4	男	20	飲食店 共同経営者	乗用車運転中	右折乗用車と対向直進トラックの衝突	1級1号	8,882	3,360	15,490	1,012	630	383	400	260	40
18	3億 111 万円	大阪地裁 平成 17.9.27	男	46	電機メーカー 研究員	横断歩道歩行中	交差点を青信号横断の歩行者に右折 トラックが衝突	1級3号	11,604	3,400	6,140	767	181	3,881	500	3,638	0
19	2 億 9,677 万円	横浜地裁 平成 23.12.27	男	21	大学生	乗用車後部同乗中	被害者同乗の乗用車が、中央線を越 えて対向乗用車に正面衝突	1級1号	10,553	3,250	9,983	1,678	2,154	1,749	310	0	10
20	2 億 9,369 万円	京都地裁 平成 24.10.17	男	35	有職者 (職種不明)	バイク運転中	交差点で直進バイクと対向右折タク シーが衝突	1級1号	7,669	3,800	11,969	0	1,577	2,747	440	1,167	10
21	2億9,138万円	東京地裁 平成 17.10.27	男	27	新聞記者	停止車両に搭乗中	停止車両搭乗中、後続大型トラック が対向車両出現のため衝突	1級3号	15,409	3,000	7,977	481	1,280	659	332	0	0
22	2 億 9,005 万円	さいたま地裁 平成 21.2.25	女	54	生保外交員	自転車運転中	横断歩道を自転車に乗って横断中の 被害者に、左折車両が衝突	1級1号	6,809	3,900	14,289	288	86	2,353	480	800	0
23	2億8,819万円	大阪地裁 平成 19.7.26	男	8	小学 1 年生	自転車運転中	信号のない交差点で、自転車と乗用 車の出合頭衝突	1級1号	6,053	2,800	16,642	1,469	898	606	351	0	30
24	2 億 8,663 万円	広島地裁 平成 17.9.20	男	45	競艇 A1 級選手 兼会社役員	バイク運転中	道路左端から右折のバイクに、後続 トラックが衝突	2級3号	17,869	2,400	3,786	0	0	708	300	3,600	25
25	2 億 8,509 万円	大阪地裁 平成 23.10.5	男	30	会社員	タクシー乗車中	赤信号無視の乗用車とタクシーが出 合頭に衝突し、乗客が負傷	1級1号	8,280	3,500	12,431	946	1,625	912	395	420	0
26	2億8,210万円	名古屋地裁 平成 22.12.7	男	27	ホテルの アルバイト	自転車運転中	同一方向進行中の自転車が、右折道 路横断して後続乗用車と衝突	1級1号	8,475	3,100	13,095	442	1,041	1,359	360	338	30
27	2億8,191万円	大阪地裁 平成 15.4.18	男	18	有職者 (職種不明)	自転車運転中	青信号横断中の自転車に、赤信号無 視のトラックが衝突	1級3号	10,185	3,200	8,403	1,519	1,658	2,740	420	66	0
28	2億7,979万円	大阪地裁 平成 20.10.20	男	14	小学生	下校歩行中	横断歩行中、脇見運転の乗用車に衝 突される	1級3号	8,112	3,300	10,431	328	18	5,305	485	0	0
29	2 億 7,885 万円	広島地裁福山支部 平成 16.5.26	男	38	会社員	軽乗用車運転中	軽乗用車が青信号で直進中、赤信号 看過の乗用車に衝突される	1級3号	9,728	3,500	11,864	383	446	1,339	300	325	0
30	2億7,647万円	名古屋地裁 平成 19.10.16	男	24	会社員	自動車運転中	赤信号無視のレンタカーと、青信号 直進の酒気帯び乗用車の衝突	1級3号	9,612	3,500	10,052	1,307	1,269	1,141	0	766	5
(※)人	身総損害額には弁詞	要十費用、遅延指 第十費用、遅延指	害金は含まる	 ず、 過失相殺	- 前、既払い金・自賠			-						出典:201	3年12月	9 日付「保障	